
　令和元年１１月に示した令和２年度予算編成方針に基づく要求は次のとおり。

１　要　求　額
（単位：百万円）

％

％

％

（単位：億円，％）

２　当初予算額の推移（一般会計）

企 業 会 計 18,116 21,189 17.0

令和２年度当初予算要求額（一般会計）

443,225 453,755 2.4

令和２年度当初予算要求額の概要

令 和 元 年 度 令 和 ２ 年 度
 伸び率

当 初 予 算 額 当初予算要求額

一 般 会 計 734,823 746,515 1.6

令和２年１月１５日

特 別 会 計

義 務 的 経 費

一般

行政

経費

投資的

経費

人件費

1,940 

公債費

1,045 

社会保障関係費

1,039 

その他

1,379 

運営費

294 

事業費

829 

公共事業等費

744 

国直轄事業負担金

120 

災害復旧事業費

75 

教 育 費 1,537

民生費・衛生費

1,300

諸支出金 1,293

公債費 1,045

土木費 752

警察費 516

農林水産業費 398

総務費 437

労働費・商工費 106 その他 82

目的別歳出
7,465億円

6,649 6,602
6,487 6,562 6,602

7,056
7,191

6,917 6,771

7,348 7,465

5,000

5,500

6,000

6,500

7,000

7,500

8,000

H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2要求

（ 億円 ）

（ 年度 ）

性質別歳出
7,465億円

（1.4）

（5.3）

（10.1）

（17.4）

（17.3）

（20.6）

（14.0）

（6.9）

（1.1）

※ 各項目は億円未満の金額を四捨五入しているため、合計額と合わないことがある。

（1.0）

（26.0）

（14.0）

（13.9）

（18.5）

（3.9）

（11.1）

（10.0）

（1.6）

（5.9）

1



３　部局別の内訳（一般会計）

（単位：百万円）

４　要求額の内訳

（単位：百万円）

義務的経費 → （＋24,436、  ＋4.7% ）

・ 人件費 （  ＋2,626、  ＋1.4% ）

・ 公債費 （  ＋1,373、  ＋1.3% ）

・ 社会保障関係費 （    ＋385、  ＋0.4% ）

（主なもの）

（△1,210、  △6.8% ）

（  ＋688、  ＋2.6% ）

（  ＋568、  ＋2.1% ）

・ その他 （ ＋20,052、 ＋17.0% ）

（主なもの）

（＋12,256、＋20.4% ）

（ ＋9,234、＋26.5% ）

一般行政経費 → （   △217、  △0.2% ）

・ 運営費 （  ＋1,107、  ＋3.9% ）

・ 事業費 （  △1,324、  △1.6% ）

投資的経費 → （△12,527、 △11.8% ）

・ 公共事業等費 （    ＋328、  ＋0.4% ）

（  ＋3,067、  ＋7.4% ）

（  △2,825、 △24.0% ）

・ 国直轄事業負担金 （  △2,478、 △17.1% ）

・ 災害復旧事業費 （ △10,377、 △57.9% ）

74,066 → 74,394

うち補助公共 41,664 → 44,731

14,501 → 12,023

うちその他 11,747 → 8,922

117,892 → 137,944

地方消費税清算金 60,205 → 72,461

106,476 93,949

28,297 → 29,404

84,236 → 82,912

地方消費税市町村交付金 34,896 → 44,130

112,533 112,316

介護給付費負担金 26,558 → 27,246

国民健康保険費 17,737 → 16,527

後期高齢者医療費 26,552 → 27,120

土 木 部 85,826 78,651

103,479 → 103,864

515,814 540,250

191,365 → 193,991

103,078 → 104,451

合　　計 734,823 746,515 11,692 101.6

警 察 本 部 53,926 51,569 △ 2,357 95.6

教育委員会 136,760 136,874 114 100.1

諸 局 2,930 3,189

△ 7,175 91.6

259 108.8

環境文化部 8,281 6,027 △ 2,254 72.8

保健福祉部 132,241 129,897 △ 2,344 98.2

産業労働部 15,683 10,520 △ 5,163 67.1

農林水産部 39,743 41,868 2,125 105.3

総 務 部 247,416 276,975 29,559 111.9

県民生活部 12,017 10,945 △ 1,072 91.1

区　　分
令和元年度 令和２年度 増 減 額 (B)/(A)

当初予算額 (A) 要求額 (B) (B)－(A)  (%)

17,909 → 7,532
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５　平成３０年７月豪雨災害関係予算に係る主な事業

【１ 被災者の生活とくらしの再建】（要求額：2,880百万円）

① 応急仮設住宅借上事業（要求額：650百万円）

② 転居費用助成事業（要求額：230百万円）

③ 被災者見守り・相談支援事業（要求額：91百万円）

④ 災害廃棄物処理受託事業（要求額：1,291百万円）

【２ 公共施設等の復旧】（要求額：8,766百万円）

① 河川激甚災害対策特別緊急事業（要求額：3,696百万円）

② 土木施設災害復旧事業（要求額：1,217百万円）

③ 農林水産施設災害復旧事業（要求額：1,217百万円）

【３ 地域経済の再生】（要求額：148百万円）

① 中小企業者向け融資制度金融機関等補助金（要求額：112百万円）

② 被災中小企業者への専門相談事業（要求額：12百万円）

平成３０年７月豪雨災害関係予算に係る要求合計　　11,937百万円
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６　新晴れの国おかやま生き活きプランに基づく主な重点事業

【１ 教育県岡山の復活】

① 確かな学力の向上（要求額：122百万円）

② 長期欠席・不登校対策（要求額：118百万円）

③ グローバル人材の育成（要求額：31百万円）

④ おかやま創生を担う人材の育成（要求額：15百万円）

【２ 地域を支える産業の振興】

① 大学と連携した地域産業振興事業（要求額：110百万円）

② 航空ネットワーク拡充事業（要求額：154百万円）

③ インバウンド拡大事業（要求額：107百万円）

④ 滞在型観光推進事業（要求額：71百万円）

⑤ もも・ぶどうの供給力強化（要求額：105百万円）

⑥ 人材還流・定着プロジェクト（要求額：57百万円）

【３ 安心で豊かさが実感できる地域の創造】

① 受動喫煙ゼロプロジェクト（要求額：15百万円）

② 少子化対策総合推進事業（要求額：134百万円）

③ 子ども・子育て支援環境の充実～幼児教育・保育の無償化への対応～（要求額：113百万円）

④ 子ども虐待防止対策総合強化事業（要求額：128百万円）

⑤ “自助と共助で命を守る”地域防災力強化プロジェクト（要求額：26百万円）

⑥ 河道内整備事業（新ふるさとの川リフレッシュ事業）（要求額：800百万円）

⑦ 子ども見守り防犯カメラ設置支援事業（要求額：13百万円）

⑧ 中山間地域等活力創出特別事業（要求額：700百万円）

⑨ ＥＶシフトに対応した産業・地域づくり推進事業（要求額：152百万円）

⑩ 晴れの国ブルースカイ事業（要求額：13百万円）

⑪ 東京オリンピック・パラリンピックを契機としたスポーツ生き活きプロジェクト

（要求額：105百万円）

⑫ ステップアップ　おかやまアスリート事業（要求額：13百万円）
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　　　　　　令和2年1月15日

            （単位：百万円）

（Ｂ）－（Ａ） （％）

( 472,771 ) ( 499,366 ) ( 26,595 ) ( 105.6   )

515,814 540,250 24,436 104.7   

( 98,768 ) ( 100,014 ) ( 1,246 ) ( 101.3   )

103,479 103,864 385 100.4   

般 ( 59,600 ) ( 60,250 ) ( 650 ) ( 101.1   )

112,533 112,316 △ 217 99.8    

( 9,763 ) ( 8,364 ) ( △ 1,399 ) ( 85.7    )

74,066 74,394 328 100.4   

( 544,436 ) ( 569,129 ) ( 24,693 ) ( 104.5   )

734,823 746,515 11,692 101.6   

( 544,436 ) ( 569,129 ) ( 24,693 ) ( 104.5   )

1,178,048 1,200,270 22,222 101.9   

（　　）は一般財源

　　予算額　（Ａ） （Ｂ）

義 務 的 経 費

令和２年度当初予算要求額一覧表

区　　　　　分
令和元年度当初 令和２年度要求額 増　減　額 （Ｂ）／（Ａ）

一般行政経費

社 会 保 障
関 係 費

一

会

計

人 件 費
101.1   )

101.4   193,991 2,626191,365

)

合   　　　　　計

一般会計の計

特 別 会 計 の 計

企 業 会 計 の 計
3,073 117.0   

10,530

( 1,734 ) (( 163,144 ) ( 164,878

)

103,078 104,451 1,373

) ( 1,380 ) ( 101.4   ( 97,333 ) ( 98,713

そ の 他
( 113,526 ) ( 135,761

101.3   
公 債 費

)

117,892 137,944 20,052

) ( 22,235 ) ( 119.6   

( 605 ) ( 102.6   )

117.0   

103.9   28,297 29,404

事 業 費
( 36,348 ) ( 36,393

1,107
運 営 費

( 23,252 ) ( 23,857 )

)

84,236 82,912 △ 1,324

) ( 45 ) ( 100.1   

( 78.8    )

98.4    

( 12,065 ) ( 9,513 )

88.2    106,476 93,949
投 資 的 経 費

国 直 轄 事 業
負 担 金

( 1,307 ) (

△ 12,527

( △ 2,552 )

公共事業等費

68.9    )

14,501 12,023 △ 2,478

901 ) ( △ 406 ) (

82.9    

災 害 復 旧
事 業 費

( 995 ) ( 248 )

17,909 7,532 △ 10,377

) ( △ 747 ) ( 24.9    

42.1    

18,116 21,189

443,225 453,755 102.4   
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            （単位：百万円）

　
（Ｂ）－（Ａ） （％）

( 98,768 ) ( 100,014 ) ( 1,246 ) ( 101.3    )

103,479 103,864 385 100.4    

（　　）は一般財源

            （単位：百万円）

　
（Ｂ）－（Ａ） （％）

( 9,763 ) ( 8,364 ) ( △ 1,399 ) ( 85.7     )

74,066 74,394 328 100.4    

（　　）は一般財源

6,566

14,089

68927,25326,564

12,982 12,956

18,18217,882

44,73141,664

6,627

△ 57845,47346,051

社会保障関係費の内訳（一般会計）

区　　　分
令和元年度当初 令和２年度要求額 増　減　額 （Ｂ）／（Ａ）

　　予算額　（Ａ） （Ｂ）

( △ 610 ) (

公共事業等費の内訳（一般会計）

区　　　分
令和元年度当初 令和２年度要求額 増　減　額 （Ｂ）／（Ａ）

計

98.7     )

98.7     

)

医 療
( 45,186 ) ( 44,576 )

計

介 護
( 26,558 ) ( 27,246

( △ 1,702 ) (

　　予算額　（Ａ） （Ｂ）

( △ 114 ) ( 96.3     )

107.4    

25

100.7    

) ( 688 ) ( 102.6    

102.6    

子 ど も
( 15,671 ) ( 16,858 ) (

300 101.7    

107.6    )1,187 ) (

99.8     
そ の 他

( 11,353 ) ( 99.8     )( 11,334 ) ( △ 19 )

補 助 公 共
( 3,063 ) ( 2,949 )

△ 26

3,067

単 独 公 共
( 2,565 ) (

14,114

)

100.2    

維 持 修 繕
( 4,072 ) ( 2,370 )

2,583 ) ( 18 ) (

61

58.2     )

( 399 ) (

100.9    

そ の 他
( 63 ) ( 462 )

△ 2,825 76.0     8,92211,747

733.3    )
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　　　　　　（単位：百万円）

（％）

( 544,436 ) ( 569,129 ) ( 24,693 ) ( 104.5   )

734,823 746,515 11,692 101.6   

（　　）は一般財源

（Ｂ）

101.6   )

29,559 111.9   

( 26,853 )

県 民 生 活 部
( 8,003 ) ( 8,131 ) 128 )(

総 務 部
( 229,336 ) ( 256,189 )

247,416 276,975

令和２年度当初予算要求額の内訳（一般会計）

区　　　　　分
令和元年度当初 令和２年度要求額 増　減　額 （Ｂ）／（Ａ）

　　予算額　 （Ａ） （Ｂ）－（Ａ）

( 111.7   )

100.4   
環 境 文 化 部

( 3,608 ) ( 3,623

12,017 10,945 △ 1,072 91.1    

(

保 健 福 祉 部
( 116,344 ) ( 116,471 )) ( 127 ) ( 100.1   

( 15 )

8,281 6,027 △ 2,254 72.8    

)) (

産 業 労 働 部
( 8,138 ) ( 8,130

132,241 129,897 △ 2,344 98.2    

)) ( △ 8 ) ( 99.9    

農 林 水 産 部
( 14,251 ) ( 13,697

15,683 10,520 △ 5,163 67.1    

)) ( △ 554 ) ( 96.1    

土 木 部
( 17,559 ) ( 14,944

39,743 41,868 2,125 105.3   

)) ( △ 2,615 ) ( 85.1    

警 察 本 部
( 43,040 ) ( 44,082

85,826 78,651 △ 7,175 91.6    

)) ( 1,042 ) ( 102.4   

教 育 委 員 会
( 101,233 ) ( 100,679

53,926 51,569 △ 2,357 95.6    

)) ( △ 554 ) ( 99.5    

諸 局
( 2,924 ) ( 3,183

136,760 136,874 114 100.1   

) ( 259 ) ( 108.9   

合 計

2,930 3,189 259 108.8   

)
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